praemissis, quod ex quo unusquisque potest cognoscere de veritate, licet parum, ita se habere videtur in cognitione veritatis, sicut proverbialiter dicitur: in "foribus", idest in januis domorum "quis delinquet?" Interiora enim domus difficile est scire, et circa ea facile est hominem decipi: sed sicut circa ipsum introitum domus qui omnibus patet et primo occurrit, nullus decipitur, ita etiam est in consideratione veritatis: nam ea, per quae intratur in cognitionem aliorum, nota sunt omnibus, et nullus circa ea dicitur: hujusmodi autem sunt prima principia naturaliter nota, ut non esse simul affirmare et negare, et quod omne totum est majus sua parte, et similia. Circa conclusiones vero, ad quas per hujusmodi, quasi per januam, intratur, contingit multoties errare. Sic igitur cognitio veritatis est facilis, in quantum scilicet ad minus istud modicum, quod est principium, per se notum, per quod intratur ad veritatem, est omnibus per se notum.

278.-Deinde cum dicit "habere autem" Manifestat difficultatem; dicens, quod hoc ostendit difficultatem quae est in consideratione veritatis, quia non possumus habere circa veritatem totum et partem. Ad cujus evidentiam considerandum est, quod hoc dixit omnibus esse notum, per quod in alia introitur. Est autem duplex via procedendi ad cognitionem veritatis. Una quidem per modum resolutionis, secundum quam procedimus a compositis ad simplicia, et a toto ad partem, sicut dicitur in primo Physicorum, quod confusa sunt prius nobis nota. Et in hac via perficitur cognitio veritatis, quando pervenitur ad singulas partes distincte cognoscendas.-- Alia est via compositionis, per quam procedimus a simplicibus ad composita, qua perficitur cognitio veritatis cum pervenitur ad totum. Sic igitur hoc ipsum, quod homo non

en est..." Des prémisses posées plus haut, il conclut que, du fait que chacun peut connaître la vérité, même s'il s'agit d'une parcelle, il semble que l'homme en face de la vérité ressemble à ce que dit un proverbe: "Qui manquerait une porte)" Il est difficile de connaître l'intérieur de la maison, et l'homme peut facilement se laisser tromper à son égard; mais l'entrée de la maison (la porte) qui s'offre immédiatement au regard et est à la vue de tous, ne trompe personne. Ainsi en est-il de la connaissance de la vérité: les premières vérités qui permettent l'accès aux autres, sont connues de tous (évidentes pour tous) et personne ne se trompe sur elles. Ces vérités ne sont autres que les premiers principes connus naturellement comme, par exemple, l'affirmation et la négation n'existent pas simultanément, ou, le tout est plus grand que sa partie, et les autres principes semblables. Mais sur les conclusions que l'on atteint à travers le seuil de ces premiers principes, il arrive que l'on erre fréquemment. Ainsi la connaissance de la vérité est facile, du moins en tant que le minimum qui est le principe évident de soi, grâce auquel on s'introduit dans la connaissance de la vérité, est évident de soi pour tous.